
MACAÉ, 3 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 938 • ANO IV 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 0052/2024 

 
 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as 
tentativas de convocação por via telefônica, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, 
Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À CONVOCAÇÃO PARA ASSUNTOS 
DIVERSOS sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 

 
  

MARIA MENDES DA SILVA            Processo nº    12425/2018 
SIFC – SERVIÇO DE ISOLAMENTO, FUNIL.    Processo nº    43948/2023 
E COMERCIO LTDA     
MAURÍCIO SOUZA SANTOS           Processo nº    52343/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43948/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43949/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43950/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43951/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43952/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43953/2023 
MÉRCIA MACIEL            Processo nº    43954/2023 
 
 

Macaé-RJ, 01 de Abril de 2024. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 0053/2024 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as 
tentativas de convocação por via telefônica, vem pelo presente convocar os 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, 
Bairro Centro, no CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À CONVOCAÇÃO PARA ASSUNTOS 
DIVERSOS sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 

  
ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS LTDA      Processo nº    14380/2021 
CODIMAR CONSTRUÇÕES E MONTAGENS       Processo nº    22546/2021 
HARDAN DA SILVA MACEDO       Processo nº    11996/2022 
SILGUI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI       Processo nº    31850/2022 
ZETECHTICS DO BRASIL LTDA          Processo nº    42176/2022 
GAMPET BANHO E TOSA        Processo nº    49954/2022 
GERALDO DO CARMO THOMAZ          Processo nº    51631/2022 
BANCO BRADESCO S/A           Processo nº    52035/2022 
EDIVAL KLEM           Processo nº        751/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6335/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6336/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6337/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6338/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6339/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6340/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6341/2023 
ITAU UNIBANCO S.A.           Processo nº      6342/2023 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL          Processo nº      6343/2023 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL          Processo nº      6344/2023 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL          Processo nº      6346/2023 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL          Processo nº      6347/2023 
UELINTON CASTILHOS VALENTE          Processo nº      8676/2023 
 

Macaé-RJ, 01 de Abril de 2024. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
                                                                     

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 018/2024 
 

 
O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 25/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 24.891,87 

FUNDEB 99740-4 BANCO 
DO BRASIL 26/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 2.991.198,93  

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 26/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 22.407,71  

ROYALTIES FUNDO ESPECIAL - FEP 73034-3 BANCO 
DO BRASIL 27/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 120.204,20 

ROYALTIES – ANP  
 

73034-3 BANCO 
DO BRASIL 27/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 76.246.405,81 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 27/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 28.961,91 

FPM 73011-4 BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 3.766.689,91 

ROYALTIES FUNDO ESPECIAL - FEP 73034-3 BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 72.354,90 

ITR 73019-X BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 1.554,13 

ROYALTIES – ANP  
 

73034-3 BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 37.462.024,42 

FUNDEB 99740-4 BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 2.242.414,23 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 28/03/2024 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 42.313,70 

 
 
 
 
 
 

Macaé, 01 de abril de 2024. 
 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

041/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/03/2024 JOSÉ FRANCISCO 
FERNANDES FREIRE 

2837-8 (PMM) 
6124-7 (CMM) ASSESSOR B DAS2 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/04/2024 RAFAEL ALMEIDA 
HENRIQUES 140.970.567-60 ASSESSOR B DAS2 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de abril de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


